N 236. (Quod de amico purissimo Tranensis fallax concepit
opinio, Thelesana peroravit adieccio et Hyserniensis, ut credo, ca-
lamus figuravit, rescribentis concipit animus et vestre increpacio-
nis eloquium memorie co(m)mendavit. Cum in huius argucionis
oraculo vestrum videamini derisisse sodalem, qui non fictis, sed
factis amicis complacuit, ficcionis ambagibus adulari non didicit,
nec amicos oblivioni tradere consuevit — — Dominum Iohannem
de Prochyta salutare non potui, licet secum de vobis mutuum
tractatum haberem, qui vobis vicinus comes efficitur, cui viva voce
referre poteritis, que michi paginula quadam interprete commisistis.

N 237. (A)menantis rethorice floribus redimito magistro Vitali
de- - — — salute. Si vestre discrecionis coniecturalis assercio— —.
Ut a vestre mentis confinio ancipitis estimacionis enigmaticis re-
motis aniractibus arguta vobis et fidem faciens appareat certitudo,
tenore, si placet, presencium firmiter teneatis, quod illius peticio-
nis formulam sola Tranensis manus ingenii fabricavit, que, veluti
quodam vaticinacionis presagio futura pronosticans ex premissis,
ad adventum domini Iohannis de Prochita exaltacionem vobis et
eminenciam tamquam affectuose illud gestiens prophetavit sub pre-
sentis instancia temporis affecturam.

Ne 238. (E)x parte tua fictis edita laudibus epistola — —
[Incredibile est,| quod Tranensis manus incudit opusculum, que nun-
quam docta fuit ad calamum — — licet oratoris studio in pre-
torianis fascibus uteretur — — et tu — — qui sic compte com-

) Yox legi non potest.
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ponere litteras didicisti, per quas in futuris eventibus vaticinacio-
nis sciencia predicetur.

Ne 239. (?) rediens suis sentenciis, coloribus redimita, ephyte-
tis lasciviens, tropis vernans, meis nuper aspectibus vestra se
obtulit responsalis — — pacare, si placet, debeat tranquillando.

Ne 240. (R)acionis exigit calculus — — Licet diversi racione
climatum aspectus fortune varii et linguarum inter vos et me
quedam dissensio dissimilitudinis videatur, quod vestre probitatis

- lucerna etc. sicut in prece(den)ti prosa: Nisi cellebris vestre fame.

q Stemmatis') insignis signis, quod Cu(n)ctipotentis

Entis virtute tute serveris, habunde

Unde fluit nectar a nectar amore decore

(In) iuvenis venis {vel) conspersi?) liquoris oris,
Tu debes et hebes non esse favere(que) vere,
Qui te vere domum ( ) te glisco tenere.

Ne 241. (C)ommotus dudum moralis auctoritate prophete®)
— — quamquam fatalis axis non ymo tenentem.

Ne 242. (I)zerniensi Aversanus Deum querere, non fortunam.
Sub quadam temptacionis specie — — ubi Vitalis est, Henricum
sencies non abesse.

Ne 243. (C)unctipotentis deprecor misericordiam Creatoris —
— unde sua tegere valeant pudibunda.

Ne 244. (P)iis exoro precibus divine supereminenciam dignita-

tis — — sicut vivi fontis indeficiens scaturigo.

Ne 245. Inter multiplices curarum angustias — — omnis excu-
sacionis subterfugio relegato.

Ne 246. (R)ore impleto sciencie — — superno duxit omnia
mirabiliter ab exemplo.

Ne 247. (Vi)ro, multa perspicuo probitate —— — grandis mu-
neris preberet donativam.

Ne 248. (E)xcellens sceptri regalis auctoritas — — s:cut hac-
tenus utebantur.

Ne 249. (C)uncticernentis sapiencia iudicis— —ipsorumque preci-

bus favorabiliter annuentes, eorum *).

1) V.. Stegmatis. ) V.:-conspense. 3) V.. propheti. +) Explicit codex V.
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Ne 37. Pro constanti vos habere cupimus et de certo sciatis,
quod, sicut nuper a vobis recessimus, sic et in ea vobiscum exi-
stere unione nec solum nos amicabilis vinculo federis vobis volu-
mus esse iunctum, quin ymo vestris intendere affectamus omnino
profectut ') et honori cunctaque facere, que vobis esse sciverimus
placitura, et, quamvis cum domino -- tali duce, patruo nostro, de-
sideremus habere amiciciam et vinciri sincere benevolencie liga
tura, tamen securi existatis, quod nullum contra?®) vos fedus inie-
mus vel contrahemus obligacionis ligamine actum, unde vobis ali-
quid dampni emergere possit vel unde?®) valeat honori vestro de-
trahi atque rebus. [Pro certo sciatis, quod noster erga vos since-
rus affectus] nullatenus nec propter dictum patruum, nec propter
aliquem alium varietur. Datum Prage etc.

N 38. Quod de curarum tedio, forsitan si haberem, me di-
gnati estis ad mollia sacri pallacii ocia revocare, tot vobis refero
libamina graciarum — . — et Wyssegradensis ecclesie decano,
quem dominum reputo specialem, propensius commendantes, ex
parte nostra precellentem feminam et dominam graciosam, co(m)-
matrem videlicet, cencies, milies salutetis — — gelicidii seviciam
non timeret.

N 39. Viro habundantissime diescenti argenteis eloquencie mar-
garitis, domino et magistro Nicolao, conspicuo bone memorie do
mini G. patriarche cancellario, domini pape scriptori (- -) prosperitatis
continue stabilem firmitatem. Fortune malignantis invidia, que sem-
per insidias instruit — — michi per elegantem dominum, nature graciis
presignitum, cancellarium regni Boemie, de amaritudinis lacu, fere in
quo seminaufragus enatabam, posito dulcedinis in tranquillum,

1) Cod.: profectum. *) Cod.: in nullotecum. %) Cod.: v
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quin aliquid afliccionis infligeret, aliquid turbacionis inferret, non
potuit equanimiter tollerare. Quia ecce — —, dum ante portam
curie cancellarii prelibati iuxta vie publice marginem permanerem,
subito et impremeditate laxatis habenis et urgentibus stimulatus
calcaribus equus quidam inopino casu me prostravit ad terram et
impetu violento, cuius quidem terre per gelu concreta duricies,
sicut patet, wlitum meum in partes decorticans, lesit nasum, con-
trivit sinistram et dextri palpebram oculi lacessivit '), ita quod
ipsam sanguinis profluvium tumefecit et eciam denigravit. Cuius
predictam ?) tirannidem fortune, o, seviciam truculentam, que non
contenta{m) sublimia pervertere culmina, non contenta magnificos
gencium principatus de felicitatis solio deiicere desolatos,in abiec-
tos et humiles eciam neronizat! O, casus mirabilis tristem sortem,
contra quam prudencie non valet opidulum! [Qua de re cerciorem
vestram sapienciam facio,] ut ipsa dolenti condoleat et compacia-
tur eciam pacienti, quatenus sic transfusus in alterutrum infor-
tunii huius dolor fiat lenior et per divisionem huiusmodi minoris
michi senciam incumbere sarcinam lesionis, quod utique bene fiet,
quia omnino non sinit racio illos utriusque fortune spem co(m)-
muni et equali participio non sortiri, quos sciencie connectit com-
munitas, linguarum concordat affinitas et unit ydemptitas nacionis.

N 40. Quanto?®) divina faciente gracia nos locum magis obtine-
mus excelsum et dignitate sumus prediti pociore, tanto tene{a)mur
regni nobis commissi gubernacula salubrius gerere, ipsius co(m)-
moditatibus diligencius providentes. Inde est, quod, cumn ex inmo-
derata braxacione cerevisii ieiunie famis insultus in nostri regni
subditos invalescat, dum effrenata lucrand:*) cupiditas ea, que ad
virtutis °) modestiam sufficere poterant, in ingluvi(os)i pecus vora-
ginosos usus expendit, nos ex diligenti cura, quam tenemur iuxta
commissum nobis populum gerere, statuerimus, ut nemo braxare
cerevisiam debeat ad vendendum, fidelitati tue firmiter precipiendo
mandamus, quatenus omnibus tue iurisdiccioni subiectis, quod non-
nisi tantum pro se braxent cerevisiam, ex parte nostri culminis de-
beas inhibere summa diligenciaque secundum °) uniuscuiusque homi-
nis annone ac victualium quantitatem et, relicta cuilibet parte, que
sufficiens anno estimabitur pro presenti, ad vendendum reliquum
eos inducas fortiter et compellas.

1) Cod.: lascesivit. ?) Cod.: preditam. 3) Cod.. Quando. *¢) Cod.: lucendi.
%) Cod.: virtus. ¢) Cod.: sicut.
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N 41. Richolfum - -. Regalem fore supereminenciam — — cre-
diturus, quod amico crescente amicus augebitur in promocione vel
Henricus promovebitur — — ut felici exitu valeat terminare.

Ne 55. Viro virilibus magnanimitatis stabilito potenciis, domino
B. — — Olomucensi episcopo (- -) de Ytalia. Sola fortune novercan-
tis invidia rebus et crinibus decalvatus — — [versus], quos mea
manus compegit — — contra illos, qui suis deliris dictaminibus
matrem rhetoricam non desinant impugnare, ad gaudium recipere
vestra dignetur paternitas et videre.

Ne 56. Viro solaciorum tripudiis ferianti domino R., karissimo
amico, (- -) de Ytalia — — quatenus subscriptis rithmis, quos
olim veris in tempore feceram et, ut eis convenientem notam inve-
niret, miseram fratri Petro dulcissonam reperire dignemini melo-
diam — — animum excruciavit exprecantis.

N 60. Florigero Zephiro, spargenti flores — — sinistri ramoris
infanda relacio insonuit auri mee — — Pragensis civitatis — —
gicque — — sicque — — sicque — —. Ha Dens — — Ha Deus
— — legitimum statuunt successorem.

N 61. (Cf. R. Na 188).

Inter') omnia graciarum insignia, quibug maiestas regnancium
decoratur, illud excepti fulgoris lumine et nitore preradiat *) singu-
lari, quod grata devotorum obsequia sincera fidei predita *) puritate
digni remumeracionis*) premii orphana non relimguit °) munificencie
dextera principalis, sed graciose retribucionis munere pocius recom-
pensat ®): sic”) enim sue dignitatis extollit fastigium ®) et exaltat, sic
suorum fidelium animos in fidei perseverancia solidat, sic alios ad
obsequendum sibi °) invitat et a()Nicit '°) per exemplum. Per presens igi-
tur privilegium nos, qui sacrum alme Veneris palacium felici regi-
mine gubernantes in eo singularem obtinemus Cupidinis monarchiam'*)
et uniuscuiusque nostrorum *?) fidelium volumus serviciis in con-
digni '*) retribucione muneris respondere, deferri cupimus't) ad
presencium noticiam et memoriam futurorum, quod nos, attenden-
tes fidelitatis illibate devocionem et devote ') sinceritatem fidei,
quam Franciscus '®) ad nostri gerit ad presens ') et gessit hacte-
nus culminis maiestatem, considerantes eciam et nostre mentis acie

1) R:.. Nos O., Dei gracia etc. Inter. %) R.; Cr.: prodiit. *) R.; Cr.: prodita.
4) R.: remuneracione. %) R.. relinquid. Cr.. relinquat. ©) R.. Cr.. ro possit.
") R.: Cr.. sicut. ®) R.: faustigium. °) R.—deest. 1) R.: allidit. ') R.; Cr.
graciam monarchiam. ?) R.: unuscuiusque nostrum. ) R.: condigni. 4) R.
volumus. 15) R.; Cr.-—deest. ) R.: - -. ") R.—deest.

*
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diligencius intuentes, quam studiose quamque ') sollerter idem
Franciscus?) cunctipotenti Cupidini, cuius vicem in terris geri-
mus, visus®) fuerit iuxta sacrorum continenciam canonum predeces-
soris nostri Ovidii obsequi *) et parere et quam bene ®) in decep-
toriis profecerit facultatibus et fallacibus ancorum inescacionibus
insuderit et ad flecteudum genua coram®) voluptatis puteo continuo
fuerit in agone °), nec non et quanta diligencia procuraverit et
adhuc ") non desinat procurare cum verbis ®) suasoriis, cum po(l)-
licitacionibus, in perpetuum non implendis, iuxta nostre preeminen-
cie consuetudinem specialem, ut prioribus relictis amasiis ad suam
ante veniant mansionem 8). Ne tantorum serviciorum tantique
laboris impensio aput nos inremunerata valeat pertransire °),
ipsum '°) ad pallacium nostrum recipimus et inter nostros pro-
ceres'') volumus numerari, dantes sibi plenariam facultatem, ut
ad nos, tamquam unus ex nostris proceribus et dilectis, veniat,
assideat '*) nostris consiliis et singulis valeat venereis tractatibus
interesse, ancos, ingredientes pallacium, videat tam generales, quam
eciam speciales et suos, cum sibi placuerit, deducendi tenore pre-
sentis privilegii de habundanciori nostre benignitatis gracia (habeat)
facultatem, salvo!®) iure holocausti, quod nobis ex consuetudine
nostrisque palatinis debetur et fidelitatis debite iuxta usum in pal-
lacio longis prescriptum temporibus iuramento. Ad cuius etc.

Ne 67. Cum hospitali sancte Marie de nostre celsitudinis con-
sueta mansuetudine concesserimus graciose, ut inmunes ab omni-
bus beneficiariis seu iurisdiccione aliorum quorumcunque officia-
lium ipsius hospitalis homines habeantur et solis Pragensibus be-
neficiariis in decidendis causis et suorum iurgiorum litigiis tenean-
tur astricti, fidelitati vestre — — [mandamus,] quatenus — —
-dictum hospitale — — tueri ac defendere taliter debeatis, ut trahi
ad alium, quam Pragensem iudicium nequeant et a nullo per in-
ijuriam valeant molestari.

N 99. Sanctissimo in Christo patri et domino, sancte univer-
salis ecclesie summo Pontifici etc. Cum prefata ecclesia Wyssegra-

) R.; Cr.: quam. ?) R.: - - 3) R: ausus. ¢) R.: obsequii. %) Cr.. bene
in deceptoriis — — in agone; R.: bene talibus insudant (!) et ad talia et ita. ©)Cr.
flectandum ienua quoram. 7) R.; Cr.: adhoc. 8) Cr.. cum verbis suasoriis — —
mansionem. Ne tantorum; R.: cum sic et ita. Ne tantorum. °) R.. inveniri vel
pertransire. 1°) Cr.: ipsum ad pallacium — — usque in finem. Ad cuius ec.;
R.: ipsum suis exigentibus meritis etc. (explicit R. N 188). 1) Cr.. proceros.
13) Cr.: assedeat. *) Cr.: salus.
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densis, Pragensis diocesis, sui decani quondam En., vide-
licet bone memorie, regiminis fuerit solacio destituta, ne ob ipsius
defectum regiminis gregem dominicum lupus rapax invadat, qui,
sicut leo rugiens, quem devoret, queritat rapacitatis insidiis stu-
diose, ne privata beneficio capitis et rectoris acephala iaceat et
reliqua sui corporis membra inficiantur et cadant, ipsi providere
volentes ecclesie quodammodo viduate et intendentes occurrere
periculis animarum, nobis, qui super, P. preposito, F. scolastico to-
toque ipsius ecclesie capitulo ceterisque, qui de iure seu de con-
suetudine fuerant advocandi ad eleccionem decani in prefata sub-
stituendi ecclesia, sicud moris et iuris existit, solempniter celebran-
dum, prout decuit, convocatis, loco et termino peremptorie assigna-
tis, eisdem ac ipsis venientibus, qui potuerunt et debuerunt in-
teresse, feria quarta proxima post festum Omnium Sanctorum, sicut
moris est, dato signo per campanam in ecclesiam convenimus su-
per facto eleccionis decani, sicut de iure') fuerat, processuri. Qui
propter evitandas diversarum eleccionum formas, quas quidem in
ipsis invenire conantur,ex quibus non pauca persepius inpedimenta
emergunt et magna frequenter consueverunt inminere pericula
ecclesiis viduatis, expositis nobis per P. prepositum antedictum, qui
in dicta ecclesia primam vocem obtinet, in eleccionibus faciendis
formis, in generali concilio comprehensis, communiter et unanimi-
ter formam acceptavimus compromissi: tribus de capitulo viris pro-
vidis et discretis, videlicet N., dicte Wyssegradensis ecclesie ca-
nonicis, vacanti ecclesie eligendi decanum conferentes plenariam
potestatem, illum cum omni stabilitate ac fide prestita nomine
iuramenti spondentes tenere et habere pro decano,quem et de quo
ipsi tres canonici iuxta suas consciencias ¢ gremio ipsius ecclesie
nominarent, seu eciam providerent. Qui recepta propter bonum obe-
diencie, prout decuit, potestate sese traxerunt in partem et habito
diligenti tractatu, pace, timore, odio, amore, premio seu expecta-
tione premii procul expulsis,iusticiam et utilitatem ipsius minime
subvertentes. Predictus scolasticus - - Pragensis ecclesie, unus ex
compromissariis scilicet, sua voce et mandato suorum sociorum
auctoritate totius nostri capituli ecclesie memorate, sibi et sociis
suis predictis in hac parte concessa, virum utique providum et
discretum C., tunc custodem prefate Wyssegradensis ecclesie, quem
venustat laudabilis conversacionis honestas, sciencie probitas et

1) od.: iura.
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execucio meritorum, ac ad apicem maioris, quam ipsius regiminis
decanatus, habilitat triplicis prerogativa virtutis, precipua cordis
humilitas,pura cordis intencio et solum propositum Domino famu-
landi, Spiritus Sancti gracia revocata in decanum eiusdem Wysse-
gradensis ecclesie, tam ipsius ecclesie, quam omnium utilitate et
voluntate pensata zelo caritatis, Deum habendo pre oculis, nomi-
navit et nominando elegit, mandans nobis potestate sociorum sibi
concessa universis et singulis canonicis iam dicte ecclesie, ut')
eundem C. nostrum decanum reciperemus et ecclesie memorate. Nos
vero, attendentes huiusmodi eleccionem®) fore canonicam Spiritus
Sancti favente gracia predictum dominum C., tunc custodem no-
strum, ad mandatum predictorum compromissariorum in nostrum
decanum recepimus et rectorem,cantando «Te Deum laudamus» et
de capitulo in ecclesiam procedendo, cui domino C., in sua sede
installato, cuncti ipsius ecclesie canonici, qui tunc aderamus, una-
nimiter, prout moris est, tamquam nostro decano, reverenciam et
obedienciam fecimus manualem. Quare sanctitati vestre, que merita
petencium excedit et vota, flexi¢bu)s genibus humiliter supplicantes
affectuose petimus, pie pater, quatenus id, quod a predictis arbi-
tris seu compromissariis auctoritate nostra factum est, provide in
hac parte auctoritatis vestre robore fulcientes, dignemini con-
firmare. Et, ut nulla de hoc processu ambiguitas aput vos valeat
suboriri, subscripcionibus nostrum omnium et?) sigillo capituli
nostri presentibus robur prestitimus firmitatis.

N 105. Preteriti tactus amoris dulcedine, cuius tamen adhuc
alique in pectore meo reliquie remanserunt, etsi graviter o(f)fen-
deritis diligentem, non sic meis possum seram apponere labiis et
linguam silencii freno compescere, quin ea vobis mearum referam
gerie litterarum, que vestrum respiciunt co(m)modum et honorem
— — . Dum tranquillitatem nobis unda spondet equorea et a(p)plau-
dit zephiri lenis flatus, taliter debeatis vela vestre puppis dispo
nere — —. Sicut credo a vestra nondum memoria excidisse michi,
quando modo primo discessi de Arraneo, Ravennam repetens, promisis-
tis eam, quam michi tenebamini, infra unius mensis spacium wuxori )

mee solvere peccunie quantitatem. — — Sed modo evenit aliter, quam
sperabam.— — O, quam firmiter, si ad antiquitatis tempora nostre
mentis oculos retorquemus — — Pompeyus [pro certo habuit for

1) Cod.: %. ?) Cod.: et eleccione. ®) Cod.: de. *) Cod.: uzoris.
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tune sue condicionem stabilem esse futuram.| — -—— O, quam fir-
mius auctor: ') (?) inherere, si nos ad moderna tempora convertamus,
ille rex Manfredus est aliquamdiun opinatus (et), cum subito vento ¥)
sinistro suarum virium rupta compage passus est naufragium rui-
nosum. O, quam sperata iam frui videbatur victoria Conradinus *)
sibique seve sortis dolosa perfidia promittere cernebatur sui desi-
derii complementum, cum, avertens faciem,sibi prospera in contra-
rium permutavit. — — [Ut mihi pecaniam restituatis, peto] — —
fine quin claudatur luctuoso.

Ne 117. Magistro - - de (- -),moribus illustribus insignito, Tho-
mas deS. Germano — — habundare. Dum essem in silencio mentis
mee nec inquietudinis turbine molestarer,de regionis mee natalibus
homo michi venit incognitus et de paterni soli visceribus vir ve-
nustus, nigredo cuius *), formositatis speciem configurans, suis in-
dicavit aspectibus plage orientalis alumpnum, qui collocucionis sue
mellositate me cupiens sic allexit, ut molestie molem in eius sen-

tirem absencia. — — maturiorem etate fortitudine virtuosa non
frangas.

Ne 118. Purpureis picturata ste(m)matibus et aureis colorum
sideribus illustrata — — . Homo, quem — — nec orientalis cli-

matis erudierunt gymnasia ®), nec Egyptiaci coloravit nigredo, [nec
armatus] bellicose sciencie armatura. [Laudes ei, cui epistola mit-
titur, ponuntur, operibus cuius] totius nobilitas regni Sicilie deco-
ratar. — — proceritatem arboris flectere non temptabit.

Ne 119. Nobili et prudenti viro, morum claritate nitenti, do-
mino - - de Aruino®) - - de Ysernia salutem — — oblocucionibus de-
tractoris. Quoniam viri prudentis discrecio ex preteritis certam
colligat scienciam de futuris — —. [Sunt], qui pro eo, quod michi
hospicium suum diebus aliquot concesserunt, quo melius vel saltem
parilitate similitudinis equipollens pro sex denariis die quolibet
habuissem, credentes michi maximi contulisse donativa muneris,
volebant me pro sue voluntatis arbitrio ducere et iuxta ipsorum
opcionem concurrere votis suis, non attendendes, quod eis erat
beneficii collati recompensacio plene facta, dum libros meos,
quos multis laboribus multisque angustiis et serviciorum non
modicorum impensa aput alios a(c)quisivi, ad suum libitum habuere,

1)? Cod.: auctoris. %) Cod.: vento scibite. ) Cod.: Cmradius. *) Cod.: eius.
%) Cod.: gingnasia. ©) Seu: Arnino, Arvino (?).
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scripserunt habitos ') et mecum correxere transcriptos, me ad
ipsorum correctionem eciam sine interventu precaminum compellentes
cum similibus. Eciam ?) si mei habebam plenariam potestatem,
si nullius subiciebar dominio, non poteram ad id nec debueram
per eos, nisi precum instancia coartari; sed ipsi forsitan hoc
non credunt, quod dare pro hospicio per diem xu denarios ma-
luissem, quam sic meorum ministrare copia libellorum, et pro
nullo habent, quod .concessissem sibi eos. — — Verum postquam
ipsi non potuerunt sui affectns consequi complementum, cum
preces non dignarentur michi porrigere, sed omnia vellent in
iussionis modo pocius extorquere, quorundam suggestionibus ve-
nenatis inducti, [michi absenti maledicunt. Alii, quod adduci
non potuissem], ut sue prodigalitatis diluvio michi®) modicam
absorberent pecunie quantitatem, sicut suam inutiliter expenderant
et consumpserant, [avarum me appellant. Ne fides talibus adhibe-
atur, rogatur.] — — vanitas mentis fatur.

Ne 121. Quod omnis expertem gracie principem sacerdotum,
mira intendentem, ut dicitur, statuere in concilio generali, quo
iubente irritatum est matrimoninm, quod cum filio langravii
contraxerat filia*) regis nostri, nuptura filio Karoli fibula mari-
tali, cuius metu de amicorum meorum consilio ad curiam non sum
ausus accedere, cum quemlibet interficeret Siculum _Gibbelinum.
Prestolor Bononie, vohis significo per presentes, qui iam de fra-
terno consolatus funere ac sanitati restitutus, ardenter desidero,
quod vos fortuna respiciat wltu leto.

N 134. Quante iocunditatis preludio et quanti a(p)plausu gau-
dii perfusa fuerint intrinseca mentis mee, postquam fame %) preco-
nantis alloquio, que altisonis effert laudibus nomen vestrum, in-
tellexi veridice, quod vos, quem presignis Ytalie genuit uterus, qui
privilegiantis ®) estis sapiencie nectare et 7) dulcedine delibutus,
partes veneratis ad istas, nec chalamus sua designare posset
industria, nec doctiloque lingue facundia enarrare — —. Quo-
niam, cum sitis tam norma iuris canonici, quam Justiniane
constitucionis  legibus eruditus [preces meas benigne exau-
diatis.| Accedit ®) ad hoc eciam natalis co(m)munitas patrie, que
sub unius generis vos generalitate concludens, tanto vobis me
cuiusdam naturalis a(f)fectus redolencia exhibet iuncciorem,

) 1) Cod.: habitis. 2) Cod.: eram. ¥) Cod.:me. 4) Cod.: filii. 3) Cod.. firme.
) Cod.: privilegientis. 7) Cod.: a. ®) Cod.: accedet.
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quanto eidem subiecta generi species est propinquior speciei —
— et, que pecierit, auscultare.

142. Moribus et nomine sibi consors salutes innumeras Itali-
cus Branmantino (!). Equivocacionis me fore deceptum fallere et
ideo prioribus litteris non credendum vobis tenore presenciuin
notum fiat. Nam cum due sint pedisseque Veneris, que eiusdem
a(p)pellacione nominis nuncupantur, licet uni proprie, alteri con-
veniat transsumptive, licet bilinguis sit altera, reliqua vero triplex
noverit ydioma, quidquid michi de Bohemi(c)a et de Theutonica dic-
tum fuerat, hec totum intellexeram de Bohem(ic)a, Theutonica et
Latina.

Ne 173. Ut nostros inter animos porrectis hinc inde affectibus
sincere dileccionis co(n)nubia contrahentur, que hoc ordinare de-
beat, paranimpha vobis epistola destinatur, — —. Licet multiplex
cause racio et racionis causa multiplicis — — nam cum domini
ducis excellencia veri amoris confibuletur glutino regie maiestati
habenas Bohemie moderantis, suadente fide, qua eisdem vos et ego
astringimur, e(f)ficere nequimus nullatenus nec debemus — —.

Ad id autem quodammodo nos impellit officium notarie, quia
non sunt raciones illos seiunccionis alicuius intercapedine divisos
existere, quos officii coniungit affinitas, quin pocius ydemptitas unio-
nis ') conglutinat in eandem disciplinam — — [Quam ob rem] co-
nubialis amoris interveniente fibhula amicicie inter nos nupcie ce-
lebrentur, honestatis gracia predite et caritatis affectibus graciose.

Jeé 184. Quoniam nostra pro constanti gerit serenitas vos nobis
in nostrorum eventu successuum congaudere, idcirco recenti partu
nos edidisse filium - - per - - vobis ad gaudium duximus nunccian-
dum, indubitate spei gerentes?) fiduciam, quod vestra magnificencia
in eodem nuncio manifestis faciat clarescere indiciis, quanto nobhis
iocunditatis congratuletur tripudio in nostre nove prolis origine
vel augmento.

Ne 185. A(s)sumpte nobis de nove prolis ortu leticie devocio-
nem tuam facere participem cupientes, - - ad te mittendum duxi-
mus, nos nuper peperisse filium relaturum, credentes ambiguitate
qualibet proculmota, quod in dicto nunccio evidenter et honori-
fice tua declarabit devocio, quantum nohis congaudeat in recentis
filii novitate.

Ne 186. Ad te - - transmittitur, nos noviter peperisse filium

1) nacionis (?); Cod.: unionem. ?) Cod.: gerentis.

— 122% —

relaturus; credimus enim, quod in dicto - - tua demonstrabit fide-
litas, quantum in nostri novella filii nativitate iocundetur.

Ne 187. Satis-grande laudis preconium et uberes sibi hahundanter
debentur grates — —. Ex volatilis fame dissonis relatibus|cognovimus,
quod vos fidelem notarium nostrum, quem prius in canonicum rece-
peratis, nunc e capitulo removistis, | non intendentes, quam puerile sit
quamque ridiculum et maxime in prelatis voluntatem habere volu-
bilem et mentem de honesti censura propositi se moventem').
[Quare optamus, ut eum in omnibus iuribus restituatis et de eo,]
quod ipsum receperitis in canonicum et in fratrem atque stallum
assignaveritis, patentes dare velitis litteras, sigillo ipsius ecclesie
roboratas, nec non et quod de prebenda sibi providebitis, cum pri-
mitus obtulerit se facultas — — celsitudinem commisisse nove-
rit nostre regie maistatis.

Ne 198. So(l)licitudinis interesse dinoscitur officii pasto-
ralis, — — ut Olomucensis ecclesia — — felicibus augea-
tur successibus et personis decoretur ydoneis — — presulis
sponsa non modicum gloriatur. Cum itaque magister Henricus, regis
Boemie notarius, vir utique probitate perspicuus et honestate decorus,
sit illa persona,ex qua ecclesia nostra poterit consequi multa bona
ipsique in emergentibus casibus et articylis pro temporum cursu
profluentibus eius probitas valeat suffragatorii auxilii compendia
impertiri, dignum, quinimmo necessarium, providencia nostra cen-
suit, ut tali viro carere non debeat, sed pocius in sinum sue gra-
cie ecclesia Olomucensis admittat, maxime cuin — — dominus
noster, Bohemie rex illustris, ipsum specialis quadam favoris mu-
nificencie henevolencia prosequatur et evidenter appareat, quod
eidem regi tanto habeatur carior, quanto ei arridet gracius sere-
nitas principalis. Quapropter [rogamus], quatenus magistrum H. in
fratrem et canonicum vestrum dignemini primo recipere sibique
de prebenda, que vacat ad presens, graciose atque hilariter providere.

Ne 199. Vestre discrecionis industria, quam circa nostras peti-
ciones — — ut optati finis exitum sorciatur. Inde est, quod
[rogamus], quatenus magistrum H., prothonotarium nostrum, cui
suorum exigencia meritorum nostre maiestatis serenitas eblanditur
lumine favoris et gracie singularis[in canonicum recipiatis sibique
de prebenda provideatis], scientes ex certo, quod nichil gracius,
nichil acceptabilius preeminencie nostre facere valeretis, — — pro-

1) Cod.: movente.
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thonotarium nostrum preteritis aliis, pro quibus rogavimus?), cario-
rem excellencia nostra reputat et quamvis pro multis vobis nostra
duximus precamina porrigenda, tamen peticionem, quam pro isto
nunc fecimus, tanto ardenciori desiderio perduci cupimus ad effec-
tum — — diligencius confovemus.

Ne 201. Exhibitas michi vestra pro parte litteras in affluencia )
gaudiorum mea suscepit dextera, sed, ubi earum significata pleno
intellectu homo percepit, interiori celebrioris iocunditatis tripudio
mentis mee intrinseca plenius sunt perfusa ®). Zelus enim in ipsis
infime defecateque dileccionis emicuit, dum ipsorum tenor me
docuit exultacionis letari vos iubilo, quod fastigium aule regalis
attigeram et in familiam receptus fueram excellencie principalis.
Sed quamvis in huiusmodi non modicam colligerem animi sinceri-
tatem *) amantis de consilio exhibito, minoris legendo reperi caritatis
affectum, dum salubris monicionis instancia, dum examinati racio-
nis igne consilii suadela me per virtutem incedere seminatam, ut
haberi carior valeam, inducere curavistis et modum ostendistis et
viam, quibus de fortune manibus prosperantis opum affluenciam
possem percipere et facultatum exuberanciam facundiorem °). Quare
vobis a(s)surgens ad graciarum uberrimas acciones et proinde
obnixius vestris beneplacitis me ascribens, preter luxuriantis cesa-
riei circulariter seccionem cuncta me facturum pollicear, que di-
xistis, cui °) et australis aure placiditas suis ad presens non po-
tuit arridere vestibus, nec aquilonarii™) flatus austeritas clenodia
destinare, cum causa venacionum, in quorum oblectaminibus maio-
rem anm partem gencium potestates consumunt ®) et corda regnan-
cium distrahuntur,nemorosis constituta esset in saltibus devocio
sincera ®) scribentis.

Ne 208. Racionis discussione colligimus — — velitis — -—pro
domino W., nostro et karissimo domino et marito, Boemie rege
[vota facere, nec non orare, ut Deus] regni nostri gubernacula in
pacis unione confibulans, felicium successuum proventibus stahiliat
et gubernet, crescatque ex eo nostre maiestatis devocio, que zelo
emulacionis sincere prosequi desiderat vestri ordinis sanctitatem *°).

1) Cod.: rogamus. ?) Cod.: influencia. 3) Cod.: profusa. 4) Cod.: sinceri-
tatis. °) Cod.. exuberancia facundiori. ) Cod.. qui. ") Cod.: aquilonariis.
8) Cod.: consumo. °) Cod.: sincere. 1°) Explicit codex Cr.
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A. Vita S. Albani. (pp. 121—124). Incipit: (E)rat olim in par
tibus aquilonis homo potens et nobilis.

B. (De arte dictatoria®') (pp. 125, 126 et 115).

(E)pistolare dictamen est sufficiens et conveniens prosaica item-
que scripta perfectarum oracionum congeries, tum expresse per-
suadens, tum tacite, semper affectum denuncians transmittentis,
duabus enthimematice, tribus perfecte, quatuor perfeccius, quinque
perfectissime integratur, sex vero indecenter componitur et inte-
gratur epistola — — semper tamen plurificata vel congeminata
pars pro una debet tantummodo reputari.

(E)xigit salutacio vel humiliter vel simpliciter tantum — —
de multifariis radicibus in singulare trunci corpus unitis unus
delicatus ramusculus pullulat, sic ex thematis partibus sumptum
debet cunctis exordium minime viciis efflorere — — .

Notum est cuilibet suum negocium, quod narrabit seu scribet,
sed narrandi modus incognitus et propterea necessario de narra-
cione dicitur a professoribus dictatorie facultatis. Negocium seu
thema tale quidem erit, quod in tres partes non discrepantes dividi
principaliter valeat, qui primi, medii, finis vocabulo censebuntur

Narracio est longa,aut brevis — —; longam facient non solum
illa, que rei adiunguntur, verum eciam id, quod circuit et quod
rem interpretatur: repeticio, conversio, conplexio, conduplicacio,
expolicio, conformacio, effeccio etc. — —. Coloribus, negocio com-
petentibus, narracio exornetur, ut decens appareat lectoris aspectui

p125—p.126 — — || — —

Ordo artificialis non solum servandus est in narracionis parti-
bus, verum eciam secundum ipsum transponere racionacionis par-

1) In codice sine titulo.
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tes, quandocunque licebit, taliter exornabit,ut in demonstrativo ge-
nere adulacionem, in deliberativo—superbiam, in iudi(ci)ali—suspi-
cionem fugiat et evitet.

Et nme') barbarizet in scribendo, cavebit; studebit tamen, ut
signis notet debitis clausule cuiuslibet intervalla.

Imitacione habilitabitur in docent: ?), ut famosissimorum sequa-
tar vestigia dictatorum, et in illis precipue, que ab illis elegan-
cius sunt perlata, summo opere studeat imitari, ut illi fiat simi-
lis, cuius imitabitur eloquenciam sive formam — — . Errant,
qui dedignantur imitari, facilior etenim doctrine a(c)quisicio per
exempla. Exercicio reddetur agilis ad dictamen, velocius et cicius
componendum,

In exercitacione hoc precipue preservetur, ut epistola scripta
relegatur revolvaturque multociens per morarum tamen sufficiencia
intervalla, quod, si quid - viciosum sit, appareat et tollatur me-

liorando — — . Ut plene dicatur de dictatoria facultate, possihi-
litas non subsistit, eo quod ars sibi partem vendicat, partem vero
natura — —. Unde si presens deficit tradicio, veniam postulo a

lectore, sibique ipsam corrigendam subiciens, exigo graciarum uber-
rimas acciones referri, si revelavi secreta et nonnichil imitande
novitatis adinveniens huic operi cumulavi.

(D)e verhorum exornacionibus tractaturi, quibus, quasi vermicu-
latis monilibus humane lingue plectrum ( %)) fice presignitur,
propter quod abiecta condicio plebescentis humilitatis extollitur et
quadam || excellenciori prerogativa *) sublimium proceritas sublevatur. p.126—p.115

Primo videndum est, quid sit verborum exornacio, secundo—
quot et que sint exornaciones verborum, unicuique congruum subi-
cientes exemplum, prout brevis hora patitur et tuum, Alberte,
desiderium prestolatur. Verborum exornacio — —- .

. (O)peris presentis conpendium continet in se fructum, colores
verborum sentenciarumque declarat, sermonesque, micrologi hrevi-
tatis obductos velamine, magna pro parte revelat. Prima namque
distinccio demonstrat, ex quot et quibus partibus constet epistola;
sequens ampliat, curtat, disponit; ultima vero opus insinuacione
concludit. Ad cuius quidem composicionem, quoniam nec fastus
elacio, nec aure favorabilis arrisio, sed inpaciens ocii semper ta-
men voluntas incitavit opificem, ut extolli proinde laudum preco-

1) Cod.: non. 2) Seu: docentem, decenti (?); Cod.: docente. ?) Initium legi
non potest. ¢) Cod.: prerogata.

— 126* —

niis idem non appetit, sic detraceionis spicula contempnens
eludit.

Prima distinccio!)

N 1. Hostilis missiva enthimematica, ex propo-
gsicione constans et conclusione, demonstrativo
generi causarum subiecta.

Diffidatur quidam, qui non fuerat inimicus.
a. b.c. e. f.
( ) ecorose versuciis prodicionis 1nvolv1tur — -— sub men-

daci, quapropter patenter presentibus diffidlamus.

M 2. Hostilis responsalis enthimematica ex
assumpcione et conclusione, iudiciali generi cau-
sarum subiecta.

Se velle defendere diffidatus nunciat diffi-
danti.

(F)erre violenciam, pro certo scna.tls, nec volumus, nec vale-
mus. Quare vestris resistemus conatlbus viriliter et potenter ?).

N 3. Hostilis missiva perfecta, constans ex pro-
posicione, assumpcione, iudi(ci)ali et demonstra-
tivo generi causarum subiecta.

Quod velit eum hostiliter ( ), molestatus
denotat molestanti.
(S)ervilis condicionis degener utilitate demittitur — — in bra-

chio prepotenti.

N 4. Hostilis responsalis perfeccior ex propo-
sicione, approbacione et conclusione, demonstra-
(tivo) generi causarum subiecta.

Se (non) timere ipsumque totis affectibus pre-
stolari molestans aperte denunciat molestato.

Inermem ®) vivere censetur leporem — — vestrum procul dubio
simus adventum.

5. Hostilis responsalis perfeccior, constans
ex proposicione, assumpcione, approbacione et

1) Typis disjectis ea, quae in codice atramento rubro scripta sunt, deno-
tantur. ?) Cum recto, tum sinistro margine inscriptum est: a. transieccio. b.
circuicio. c. denominacio, cum denominat(ur) id, quod facit, ab eo, quod fit. d.
translacio causa rei ponende ad oculos. e. perversio f. translacio au( )
endi causa. g. annominacio ex litterarum commubacione. h. denominacio cum
forma ponitur etc. 3) Cod.. Insermem.
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conclusione,demonstrativo generi causarum sub-
iecta.

Molestatus molestanti minatur ') et, arguens
eundem superbie,modo inveccionis utitur, formidi-
nem inferentis.

Improba prosperitas, que inique sortis amarum?*) calicem degu-
stavit — — scias tanto graviorem continuis incrementis procura-
mus efficere, quanto affectuosis elacionis vestre iactanciam cupi-
mus conculcare. :

N 6. Hostilis missiva perfectissima, ex proposi-
cione, approbacione, proposicionis assumpcione?)
et conclusione consistens, demonstrativo et iudi-
ciali generibus causarum subiecta.

Rex comminatur — — rebellare®).

Nequicie — — quietis *).

N 7. Responsalis, sed non hostilis perfectis-
sima,ex proposicione, approbacione, proposicionis
assumpcione, approbacione assumpcionis, conclu-
sione et salutacione incidenter constans epistola,
triplici generi cansarum subiecta.

Prefati cives — — mandata?®).

Victoriosissimo — — voluntatis °).

N 8. Incidenter et non enthimematice, ex dua-
bus partibus constans epistola, generi causarum
demonstrativo subiecta.

Significat rustico rusticus, quod bubulcus eius
bene coluerit et ortulum sepe muniverit.

Compatri suo (- -) de H'mie Petrus - - salutem — — significo,
— — quod Iohannes, bubulcus tuns — —- licet eum villici contur-
barunt.

N 9. Incidenter et enthimematice, sed non per-
fecte,ex tribus partibus constans epistola, demon-
strative generi causarum subiecta.

Rescribit — — ergaipsum °).

Magnifico — — blandiendo °).

N 10. Incidenter et perfecte ex IV partlbus con-

1) Cod.: mimiatur. 2) Cod.: amare. 2) Cod.: assumpoionis. 4) Vide sup.
V. N 155 pp. 72* et 93*. 5) Vide sup. V. Ne 156 ib. ¢) Vide sup. V. Ne 157 ib.
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stans epistola, tribus generibus causarum sub-
iecta.

Suadet socius socio, quod, cum iam devenerit ad
maturam etatem, missis lasciviis virtutes sequa-
tur.

Dilecto socio suo P. Iohannes salutem — —. Non est conve-
niens omne vite spacium — — a puero quemadmodum separaris
etate.

N 11. Incidenter et perfeccius ex V partibus
constans epistola, generi demonstrativo causarum
subiecta.

Rescrihbit rex -—- — debheat inimicari!?).

Magnifico — — amorem!).

N 12. Incidenter et perfeccius ex V partibus
constans epistola, generi iudiciali causarum
subiecta.

Redarguit rex — — gravet?).

0., Dei gracia — — videaris ?). :

N 13. Incidenter et perfectissime ex VI partibus
constans epistola, delibherativo generi causarum
subiecta.

Quatinus in exercenda — — festinus?).

0., Dei gracia — — prestoleris ?).

Transitus ad secundam distinccionem.

Quoniam ex prelibatis liquido cognosci potest, ex quot et qui-
bus partibus quelibet constituatur epistola, in rubricis subsequen-
tibus epistole partes, utin prioribus, non notantur, sed uni(us)cuiusque
declaratur intencio, ne ex eiusdem repeticione superfluus, vel ex
ommissione necessarii videari valeam defectivus.

Incipit secunda distinccio.

N 14. Hec epistola demonstrativo generi causa-
rum subicitur.

Describit amicus amico, quare non sequatur cu-
riam et quod amet.

Reverendo in Christo patri et benefactori precipuo,domino C.,
venerabili decano Wyssegradensi, H., suus ubique devotus — —
voluntatem. Quid agam vel quibus eciam (me) subiciam studiis, per

1) Vide sup. V. Ne 152 pp. 72* et 93*. 3) Vide sup. V. Ne 153 ib. 3) Vide
sup. V. Ne 154 ib. .
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vestrum nuncium quesivistis, mirantes, quod non sequor curiam,
sicut prius. Ego vero, pendulum cupiens certificare animum dili-
gentis, serie presencium refero, quod edax ignis ceci mollicies, —
— insompnes protensarum curarum concursus me sic urunt continue

— —at cor ') meum non aliter illorum torridos liquescat ad estus,
non aliter squalescat intabescens, quam veris inicio solis ad calo-
rem cristallina liguetur ?) glacies et se gleba tepentem resolvit
ad zephirum, que rigoris duricia concreta fuerit hibernalis.

N 15. Hec tribus generibus causarum subicitur.

Quod amore langwet, amicus amico condolet
sibique remedii prebet consilium salutaris.